
CADERNO 7  1terça-feira, 09 de abril de 2013Caderno 7 terça-feira, 09 de abril de 2013

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 509038

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS PARA SUBSTITUIÇÃO NO 
ACELERADOR LINEAR MEVATRON 6700. SENDO 01 MAGNETRON 
5193 E 01 THYRATRON CX 1159
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Republicação após ajustes no cadastramento dos 
itens nos sistema comprasnet.
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030 0103000000          Estadual
10302129926200000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 509048

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2013
Objeto: FORNECIMENTO DE SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, 
COM INSTALAÇÃO DE DOSADORES ELETRÔNICOS COMPATÍVEIS 
COM AS MÁQUINAS DE LAVAR, EM REGIME DE DOAÇÃO OU 
COMODATO
Entrega do Edital: eee.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Conforme Termo de Referência
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 191/2013 – DAF/HOL.
Número de Publicação: 509534

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº 
2013/134689 de 21/03/2013.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/04/2013, por necessidade de serviço 
o servidor RODRIGO DA SILVA PINTO, Enfermeiro, matricula 
54181018/2 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Clinica de Ginecologia Oncológica para a Divisão de Centro 
Cirúrgico, deste Hospital.

PORTARIA Nº 200/2013 – DAF/HOL.
Número de Publicação: 509539

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº 
2013/120021 de 14/03/2013.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/04/2013, por necessidade de serviço 
a servidora MARCELLE LARANJEIRA DE OLIVEIRA SANTOS, 
Técnico Administração e Finanças (Administrador), matricula 
57229921/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da 
Divisão de Finanças para o Centro Hospitalar Jean Bitar (DAME).

PORTARIA Nº 192/2013 – GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 509551

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/134689 
de 21/03/2013.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/04/2013, os termos da Portaria Nº 
428/2012 – GAB/DG/HOL de 06/06/2012, que designa a servidora 
DANUZA MIRANDA DA SILVA ROCHA, Enfermeiro, matrícula nº 
57195889/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL , 
para responder pela chefia do Setor de Enfermagem da Divisão 
de Centro Cirúrgico, deste Hospital.

PORTARIA Nº 193/2013 – GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 509554

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/134689 
DE 21/03/2013.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/04/2013, ao servidor RODRIGO DA 
SILVA PINTO, Enfermeiro, matricula 54181018/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefia 
do Setor de Enfermagem da Divisão de Centro Cirúrgico, deste 
Hospital.

PORTARIA Nº 187/2013 – GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 509575

CONSIDERANDO o Decreto nº 248105 de 20/06/2011, de 
nomeação dos Concursados do Concurso Público do HOL;
CONSIDERANDO o Decreto nº 30579 de 14/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
14/2013 – GAB/DG/HOL.
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, os servidores abaixo, para compor a Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, para avaliação 
do Estágio Probatório dos Concursados Empossados deste 
Hospital

NOME FUNÇÃO

SÔNIA FRANCA DA SILVA MEMBRO 
PERMANENTE

LEILA KLAUTAU ACATAUASSU 
NUNES

MEMBRO 
PERMANENTE

WALDMARINA FRANÇA MENDES DE 
LIMA 

MEMBRO 
PERMANENTE

SIMONE CRISTINA PINHEIRO DA 
COSTA

SUPLENTE

ELIETE PEREIRA MORAIS SUPLENTE

II – REVOGAR os termos da Portaria nº 661/2011 – GAB/DG/
HOL de 23/08/2011.

PORTARIA Nº 169/2013-GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 509582

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 893/2012 – GAB/DG/HOL de 12/12/2012, que atuou 
nos autos do Processo nº 2012/504752, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2012/504752, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2012/504752.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 509593

Ato: PORTARIA N º 189/2013 – GAB/DG
Término Vínculo: 25/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / YNDIRA MAGNO NORONHA ( Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

LICENÇA ESTUDO
Número de Publicação: 508932

PORTARIA Nº  330/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
           R E S O L V E:	
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Pós Graduação  em 
Ciências Farmacêuticas - PPGCF, com remuneração, à servidora 
CINTHIA CRISTINA SOUSA MENEZES DA SILVEIRA, Id. 
Funcional nº 54190774/2, Farmacêutica, lotada na Gerência 
de Assistência Farmacêutica, com inicio de 11/03/2013 , em 
sistema de módulos.

PORTARIA Nº  311/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
           R E S O L V E:	
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Pós Graduação  
Ativação de Processos de Mudança na Formação Superior de 
Profissionais de Saúde – FIO CRUZ, com remuneração, à servidora 
CLAÚDIA TEREZA FONSECA, Id. Funcional nº 54190782/2, 
Assistente Social, lotada na Gerência de Biopsicossocial, no 
período de 16/01/2013  á  02/10/2013, em sistema de módulos.

PORTARIA Nº 332/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
           R E S O L V E:	
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Especialização em 
Educação na Saúde para Receptores do SUS  -  Hospital Sírio 
Libanês, com remuneração, à servidora CÁSSIA DE BARROS  
LOPES E LOPES, Id. Funcional nº 54186996/2, Médica, lotada 
na Gerência de Centro de Terapia Renal Substitutiva, no período 
de 01/08/2012 Á 30/06/2013, em sistema de módulos.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de Abril de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

Contrato
Número de Públicação: 508933

Contrato: 38
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição do 
medicamento Albumina Humana 20% com 50 ml.
Valor Total: 304.200,00
Data Assinatura: 20/03/2013
Vigência: 20/03/2013 a 15/09/2013
Dispensa: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021344
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


